ご 挨 拶

謹啓
 この度「第60回⽇本補体学会学術集会」の集会⻑を仰せつかりました、⻄村純⼀でございま

す。2021年9⽉13⽇（⾦）〜9⽉15⽇（⽇）の3⽇間にわたり、グランドプリンスホテル⼤阪ベイ
にて開催させて頂く運びとなりました。
 本学術集会は、1964年に箱根で開催された第1回補体シンポジウムを起源とし、補体研究会か
ら2014年、⼀般社団法⼈⽇本補体学会への移⾏に伴い現在の⽇本補体学会学術集会の名称を掲げ
るに⾄っています。集会は毎年夏頃に催され、基礎研究・臨床研究の第⼀線で活躍されておられ
る⽅々が⼀堂に集まり、研究分野の垣根を超えた活発な討論がなされてきました。
 補体研究は、20世紀に確⽴された基礎的な研究に基づき、補体の関わる疾患の治療・応⽤研究
へと発展しています。とりわけこの⼗数年間、発作性夜間ヘモグロビン尿症に対する抗C5抗体エ
クリズマブの開発を⽪切りに、多くの補体異常症、補体関連疾患に対し、様々な抗補体薬の開発
が⾏われております。また、この数年でいくつかの薬剤が承認され、２０２４年度中にはさらに
複数の薬剤が承認される⾒込みであり、様々な疾患の患者さんに対して多⼤な恩恵が期待される
状況となりました。そういった意味合いから、今回のテーマを「Tipping point in complement
therapeutics」とさせて頂きました。このような状況を踏まえ、補体異常症、補体関連疾患を⼀
度整理し、各抗補体薬について考える場として、最終⽇の9⽉15⽇（⽇）に、特別企画として
「補体疾患シンポジウム」を計画致しました。これまで補体の基礎的研究を⾏ってきた補体学会
員と実際に臨床現場で抗補体薬を投与し治療をされている臨床家が⼀堂に会する機会を設け、現
在使⽤可能な抗補体薬を中⼼に、疾患単位で整理・検討する機会としたいと考えております。
皆様⽅の暖かいご⽀援を賜り、多⽅⾯の⽅々のご参加を頂けたますよう、お願い申し上げま

す。

謹⽩

2024 年3 ⽉吉⽇

第60回⽇本補体学会学術集会
集会⻑ ⻄村 純⼀

⽇本補体学会会⻑ 井上 徳光

 1

第 60 回日本補体学会学術集会開催のご案内
テーマ：「Tipping point in complement therapeutics」

下記要項にて、第 60 回日本補体学会学術集会を大阪府大阪市にて開催致します。

大勢の方々のご参加をお待ち申し上げております。

大阪南港グランドプリンスホテル大阪ベイと、道頓堀、大阪城

1. 会 期 ：

2024 年 9 月 13 日（金）〜14 日（土）  第60 回日本補体学会学術集会

2024 年  9 月 15 日（日）                    特別企画：補体疾患シンポジウム

（可能な限り会員の皆様にもスケジュール調整いただけましたら幸甚です）

2. 会 場 ：

グランドプリンスホテル大阪ベイ

〒559-0034 大阪市住之江区南港北 1-13-11

3. 集 会 長 ：

大阪大学大学院医学系研究科 血液・腫瘍内科 西村 純一

4. 運 営 事 務 局 ：

第 60 回日本補体学会学術集会 運営事務局

（株式会社メセナフィールドアークス内）

〒103-0025 東京都中央区日本橋茅場町 1-9-2 稲村ビル 3F

TEL：03-5651-7105 FAX：03-5651-7106  E-mail：hotai60@mecenat-net.co.jp

mailto:hotai60@mecenat-net.co.jp

 2

5. 参 加 費 ：

会員（一般）：  5,000 円

非会員（一般）：  11,000 円（税込）

学生、研修医（非学会員を含む）： 無料

懇親会費：   3,000 円

6. 日 程 （ 予 定 ） ：

2024 年 9 月 13 日（金）  12:00〜18:00 学術集会

     18:30〜20:30 懇親会

2024 年 9 月 14 日（土）  09:00〜17:00 学術集会

     （11:4012:00  総会）

2024 年 9 月 15 日（日）  特別企画：補体疾患シンポジウム

                                                         （詳細につきましては、随時お知らせいたします）

7. 開 催 概 要 （ 予 定 ） ：

招待講演、特別講演、教育講演、シンポジウム、一般・依頼演題（口演）

共催セミナー（モーニング・ランチョン・イブニング）、企業展示等

※別途、翌15 日（日）に、第 1 回補体疾患シンポジウムを計画中です。

8. 開 催 形 式 ：

現地開催およびLIVE配信

（質問に回答するなど、双方向性が持てるように配慮致します）

9. 発表方法 ：

すべて口頭発表（予定）

一般演題は質疑を含めて15分

詳細は公演週にてご案内致します

10. 日 本 補 体 学 会 優 秀 賞 な ら び に 奨 励 賞

優秀賞（1名）： 補体または関連する分野で優れた業績を挙げており、かつ本学術集会に演題

を応募した学会員を対象とします。候補者は推薦性です。自薦、他薦は問いません。

奨励賞（1名）： 本学術集会に特に優秀な演題を応募した学会員（原則、大学生、大学院生ま

たは 35歳以下）を選考します。

詳しい応募要項は日本補体学会ホームページをご参照下さい。

11. 交 通 費 補 助

学生（発表者）には、交通費を補助致します。

 3

演題応募の際に「交通費補助希望」と明記下さい・

12. ア ク セ ス

グランドプリンスホテル大阪ベイのホームページをご参照下さい。

https://www.princehotels.co.jp/osakabay/access/

u 電車でお越しの場合は

地下鉄

御堂筋線 梅田駅から本町駅へ。本町駅にて中央線に乗り換え、コスモスクエア駅経由、ニュートラム南

港ポートタウン線 中ふ頭駅下車、徒歩約 3 分。

JR 線

新大阪駅から JR 線 無料シャトルバスへお乗り換え。

在来線 7 番、8 番のりばから JR 大阪駅へ。JR 大阪駅からはホテルの無料シャトルバスをご利用くださ

い。

u お車・タクシーでお越しの場合は

お車

阪神高速湾岸線、南港北出口（南行き）から約 5 分・南港南出口（北行き）から約 10 分。

大阪港咲洲トンネル道路ご利用で、大阪港の築港交差点よりホテルまで約 4km。

330 台収容の駐車場完備。

タクシー

無料シャトルバスや地下鉄の運行時間外は、タクシーをご利用ください。

所要時間は約 25 分で、料金はおよそ￥7,000 となります。（所要時間、料金は交通状況により変動しま

す）

u バスでお越しの場合は

JR大阪駅（梅田）− ホテル間の無料シャトルバス

JR 大阪駅とホテルを結ぶ無料シャトルバスをご用意いたしております。

午前 8:00（ホテル発） 〜 午後 9:30（JR 大阪駅発）の間、60 分間隔で毎日運行しており、所要時間

は約 25 分です。

ホテル発  午前 8:00 〜 午後 9:00 （出発時刻：毎時 0 分発 )

JR 大阪駅発 午前 8:30 〜 午後 9:30 （出発時刻：毎時 30 分発 )

※ホテル発シャトルバスにご乗車の場合は、ロビー内ベルデスクにて整理札をお受取ください

u ⾶⾏機でお越しの場合は

関西国際空港 （ KIX）から

エアポートリムジンバス

https://www.princehotels.co.jp/osakabay/access/

 4

グランドプリンスホテル大阪ベイ行き（大阪南港行き）のエアポートリムジンバスは、関西国際空港 第 1

ターミナル 1F リムジンバスのりば 3 番、第 2 ターミナル リムジンバスのりば 7 番より出発いたします。

所要時間は約 50 分となります。

○乗車料金：おとな￥1,600/こども（6〜12 歳）￥800。往復割引乗車券：おとな￥2,800。

大 阪国際空港 （伊丹空港 ）から

エアポートリムジンバス から 無料シャトルバスへのお乗換え

大阪空港南ターミナル 9 番のりばからエアポートリムジンバスで大阪駅前へ。

JR 大阪駅からホテルの無料シャトルバスをご利用ください。